 ЛИСТА ЗА ПРОВЕРКА
- целосна верзија -
Назив на закон: 
                      ЗАКОН ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА ЗА ЖИВОТНИ (,,Службен весник на Република Северна Македонија”   

                                                                 бр.145/10, 53/11, 1/12, 33/15, 149/15 и 53/16)


Субјекти на надзор:

       Оператори со храна за животни и фармери

Надлежна инспекциска служба:   Државен инспекторат за земјоделство


Податоци за субјектот на надзор

	Полн назив на субјектот на надзор
	

	Седиште на субјектот на надзор
	

	Единствен матичен број на субјектот
	

	Шифра и назив на претежна дејност на субјектот на надзор
	

	Име/презиме на законски застапник на субјектот на надзор
	


Податоци за инспекцискиот надзор

	Датум и место на спроведување на надзорот
	

	Предмет на инспекциски надзор
	

	Име/презиме на инспекторот
	


	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	
	Забелешка

	Обврски за оператор со храна за животни

	Назив на глава / оддел од прописот: Општи и посебни обврски на операторите со храна за животни

	Член 23

Став (1)

Член 17

Став (2)
	Дали операторот со храна за животни  обезбедил фазата на производство на примарните земјоделски производи-храната за животни, да е во согласност со законот и прописите за безбедност на храна?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 101
Став (1)
Точка 4)
Став (2) и (3)

Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	

	Член 24

Став (1)

Член 17

Став (2)
	Дали операторот со храна за животни кој врши примарно земјоделско производство и придружни дејности, ги задоволува општите хигиенски услови и соодветните услови во зависност од видот на производот?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 103
Став (1)
Точка 2)
Став (2) и (3)

Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	Правилник за барањата за операторите со храна за животни во која било фаза на производство, преработка и дистрибуција на храната за животни, како и хигиенските барања за добрите пракси за исхрана на животните.

Правилник за постапката за регистрација на објекти и оператори со храна за животни и формата и содржината и начинот на водење на регистрите за објекти и оператори со храна за животни

	Член 24   

Став (3)

Алинеја 1

Член 17

Став (2)
	Дали операторот со храна за животни кој врши примарно земјоделско производство и придружни операции, поседува соодветна опрема и простории за вршење на активноста?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 101

Став (1)

Точка 5)

Став (2) и (3)

Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	

	Член 24

Став (3)

Алинеја 2

Член 17

Став (2)
	Дали операторот со храна за животни кој врши примарно земјоделско производство и придружни операции, ги задоволува посебните микробиолошки критериуми?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 24

Став (3)

Алинеја 3

Член 17

Став (2)
	Дали операторот со храна за животни кој врши примарно земјоделско производство и придружни операции, превзема мерки и спроведува постапки кои се потребни за постигнување на целите од законот?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 24

Став (3)
Алинеја 4

Член 17

Став (2)
	Дали операторот со храна за животни кој врши примарно земјоделско производство и придружни операции, води евиденција за превземените мерки и постапки?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 24

Став (5)
	Дали операторот со храна за животни е регистриран и/или одобрен во согласност со законот и Правилникот за постапката за регистрација на објекти и оператори со храна за животни и формата и содржината и начинот на водење на регистрите за објекти и оператори со храна за животни?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 101

Став (1)

Точка 6)
Став (2) и (3)

Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	

	Член 28

Член 17

Став (2)
	Дали операторот со храна за животни кој врши примарно земјоделско производство и придружни операции, е одобрен или регистриран во Агенцијата?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	

	Член 33

Став (3)

Алинеја 3

Член 17

Став (2)
	Дали операторот со храна за животни кој врши примарно земјоделско производство, ги почитува развиените упатства за добра пракса?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	

	Член 35

Став (1)

Член 17

Став (2)


	Дали суровините за храна на животни од растително потекло во примарното земјоделско производство, кои се ставаат во промет, се со добар, вистински и погоден состав за продажба и ги исполнуваат законските услови?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 101

Став (1)

Точка 10)
Став (2) и (3)

Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	

	Член 35

Став (1)

Член 17

Став (2)


	Дали суровините за храна на животни од растително потекло во примарното земјоделско производство, кога се ставени во промет или се користат, не претставуваат опасност по јавното здравство, здравствената заштита на животните и заштита на животната средина?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (1)

Член 17

Став (2)
	Дали суровините за храна на животни од растително потекло во примарното земјоделско производство, не се ставени во промет на начин на кој може да доведе до заблуда?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (2)

Член 17

Став (2)


	Дали суровините за храна на животни од растително потекло во примарното земјоделско производство, се ставаат во промет со прикажани минимални карактеристики за нив, и истите се видливи, читливи и неизбришливи напишани на македонски јазик и кирилско писмо, освен за количества помали или еднакви на 10кг а наменети за крајниот корисник?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (2)

Член 17

Став (2)


	Дали минималните карактеристики за суровините за храна за животни од растително потекло во примарното земјоделско производство, се прикажани на придружниот документ или каде што е соодветно на пакувањето, на контејнерот или на етикетата која е прикачена, освен за количества на суровини за храна на животни помали или еднакви на 10кг а наменети за крајниот корисник?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	Правилник за условите за ставање во промет на суровини за храна за животни, декларирањето и карактеристиките кои треба да бидат дадени на придружниот документ или на пакувањето и листа на суровини за храна на животни.

	Член 35

Став (2)

Точка а)
	Дали придружниот документ или етикетата содржи зборовите „храна за животни”?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (2)

Точка б)
	Дали придружниот документ или етикетата го содржи името на суровината за храната за животни и каде што е соодветно, останати карактеристики кои се предвидени со закон?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (2)

Точка в)
	Дали придружниот документ или етикетата содржи нето-количество изразено во единици за маса во случај на цврсти производи, како и единици за маса или волумен во случај на течни производи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (2)

Точка г)
	Дали придружниот документ или етикетата содржи име или назив на операторот со храна за животни и адресата или регистрираното место на објектот за производство, бројот на одобрението каде што е потребно, референтниот број на серијата или други поединости кои служат како гаранција дека храната за животни е следлива?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (2)

Точка д)
	Дали придружниот документ или етикетата го содржи името или називот на операторот со храна за животни и адресата или регистрираното место на работа на лицето кое е одговорно за поединостите кои се споменати во овој став, доколку се различни од оние кои се дадени од производителот?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (3)
Член 17

Став (2)


	Дали доколку има друга дополнителна информација во врска со целните или квантитетните параметри, истото е наведено на пакувањето, контејнерите, етикетите и придружните документи одделена од информацијата за минималните карактеристики, освен за количества на суровини за храна на животни од растително потекло во примарното земјоделско производство помали или еднакви на 10кг а наменети за крајниот корисник?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (5)


	Дали кога серијата е поделена за време на ставање во промет, минималните карактеристики заедно со референца на примарната серија се повторуваат на пакувањето, контејнерот или придружниот документ за секој дел од серијата?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (6)

Член 17

Став (2)
	Дали кога составот на храна од растително потекло во примарното земјоделско производство, при ставање во промет е променет, информациите за минималните карактеристики се соодветно изменети?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (7)

Член 17

Став (2)
	Дали суровините за храна за животни од растително потекло во примарното земјоделско производство, кои се ставаат во промет, се вклучени во листата на суровини за храна на животни?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (7) и (8)

Член 17

Став (2)
	Дали суровините за храна за животни од растително потекло во примарното земјоделско производство, кои се ставаат во промет, се назначени под имињата наведени во листата на суровини за храна на животни со исклучок на суровини различни од тие во листата но со истите да не се доведува потрошувачот во заблуда во однос на вистинскиот идентитет на производот?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 35

Став (7)

Член 17

Став (2)
	Дали суровините за храна за животни од растително потекло во примарното земјоделско производство, кои се ставаат во промет, одговараат на дадениот опис и се во согласност со минималните барања за состав кои се содржани во листата на суровини за храна на животни?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 37

Став (1)
	Користената крмна суровина/смеса не претставува опасност по јавното здравство, здравствената заштита на животните и животната средина
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 101

Став (1)

Точка 11)
Став (2) и (3)

Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	

	Назив на глава / оддел од прописот: Овластување, употреба, мониторинг, повремени мерења и означување на адитиви за храна за животни

	Член 52

Став (1)


	Дали количеството на адитиви кои постојат во природна состојба во суровините за храна за животни, вкупното количество на елементи кои се природно присутни не до надминува максималното ниво кое е дозволено за ставање во промет?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 101

Став (1)

Точка 17) и 18)

Став (2) и (3)

Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	

	Член 52

Став (2)


	Дали мешање на адитиви е одобрено и се врши единствено кај премикси и храна за животни каде што постои физичко- хемиска и биолошка компатибилност меѓу компонентите на мешавината во врска со посакуваните ефекти?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 52

Став (3)


	Дали дополнителните крмни смеси, разредени онака како што е означено, не содржат нивоа на адитиви кои ги надминуваат оние кои се одредени за комплетните крмни смеси?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 52

Став (4)
	Дали мешањето на адитиви кои треба да се продадат директно на крајниот корисник е одобрено и е во согласност со условите за користење кои се пропишани во одобрувањето за ставање во промет за секој посебен адитив?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	

	Член 61

Став (1)
	Дали примарниот земјоделски производ кој е наменет за исхрана за животни кои се става во промет и/или употребува, е со добар, вистински и состав погоден за продажба и кој кога се употребуваат на предвидениот начин не претставуваат опасност по здравјето на луѓето, здравствената заштита на животните или животната средина ниту имаат негативен ефект на сточарското производство?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 101

Став (1)

Точка 24)
Став (2) и (3)

Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	Правилник за листа на непожелни супстанции во храната за животни и максимално дозволено ниво како и критичните точки за спроведување на истражување за идентификација на изворот и причините за пречекорување на максималното дозволено ниво.

	Член 61

Став (2)
	Дали примарниот земјоделски производ наменет за исхрана на животни, нивото на непожелни супстанции не го надминува максималното дозволено ниво за непожелни супстанци?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 61

Став (4)
	Дали примарниот земјоделски производ наменет за исхрана на животни кој содржи непожелни супстанции кои го поминуваат максималното дозволено ниво, не се меша/разредува со ист или со друг производ наменет за храна за животни?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	

	Член 64

Став (2)

Алинеја 1
	Дали генетски модифицираната храна за животни нема штетно влијание по здравјето на луѓето, здравствената заштита на животните или животната средина?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	

	Член 64

Став (2)

Алинеја 2
	Дали генетски модифицираната храна за животни не создава заблуда кај потрошувачот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 64

Став  (2)

Алинеја 3
	Дали генетски модифицираната храна за животни не го оштетува потрошувачот со изменување на одредени карактеристики на производите од животинско потекло?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 64

Став (2)

Алинеја 4
	Дали генетски модифицираната храна за животни не се разликува толку од храната за животни која по својата намена би требало да биде заменета за нејзината потрошувачка за крајниот потрошувач во прехрамбена смисла да биде неповолна за животните или луѓето?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 65

Став (2)
	Дали субјектот кој се занимава со храна за животни, има одобрение за ставање во промет на новата храна прв пат во промет издадено од Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство и Министерство за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 101
Став (1)
Точка 25)
Став (2) и (3)

Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	


	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	Прекршоци и мерки
	Забелешка

	Назив на субјект: Фармер

	Назив на глава / оддел од прописот: Хигиена на храна за животни

	Член 23

Став (2)

Член 17

Став (2)
	Дали фармерот при исхрана на животните, со производи/суровини од примарно земјоделско производство, кои се користат за производство на исхрана на луѓе се превземени мерки и се воспоставени постапки за сведување на ризикот од биолошко, хемиско или физичко контаминирање на храната за животните на минимум?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 102

Став (1)

Точка 5)
Став (2) и (3)

Член 95

Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	

	Член 24

Став (4)
	Дали фармерот кој одгледува животни чии производи се користат во исхраната на луѓето имаат осигурано сообразност со барањата за добра пракса за исхрана на животните во однос на напасувањето и барањата за храна и вода за животните?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 103
Став (1)
Точка 3)
Став (2) и (3)

Член 95

Став (2)

Точка в) и д)
	
	

	Член 24

Став (5)
	Дали фармерот ги напасува и користи храна за животни од објекти и оператори со храна за животни кои се регистрирани и/или одобрени во согласност со законски и подзаконски акт?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 101

Став (1)

Точка 6)

Став (2) и (3)

Член 95
Став (2)

Точка б), в) и д)
	
	

	

	Член 61

Став (1)
	Дали примарниот земјоделски производ кој е наменет за исхрана за животни и се употребува, е со добар, вистински и состав погоден за продажба и кој кога се употребува на предвидениот начин не претставуваат опасност по здравјето на луѓето, здравствената заштита на животните или животната средина ниту имаат негативен ефект на сточарското производство?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 101

Став (1)

Точка 24)
Став (2) и (3)
Член 95

Став (2)

Точка б), в) и  д)
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